
 
  
 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 225 

din 10 iulie 2009 
privind  scoaterea din funcţiune a unui mijloc fix 

aparţinând patrimoniului concesionat al  Municipiului Arad la SC CET Arad SA 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, nr.37625/29 iunie 2009, 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale, înregistrat cu nr. 37627/29 iunie 2009, 
-prevederile Contractului de concesiune nr.5664/7.03.2001, cu modificările şi completările ulterioare, 
încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. Centrala Electrica de Termoficare Arad S.A., 
anexa nr. 1, 
-adresa S.C CET Arad S.A. nr.108/2009, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr.329/2009, 
privind scoaterea din funcţiune a mijlocului fix – grup pompare PT nr.2/2, aparţinând patrimoniului 
concesionat al Consiliului Local,  
-prevederile Deciziei Consiliului de Administraţie al SC CET Arad SA, nr.10/2008, art.4, privind aprobarea 
scoaterii din funcţiune, casarea si valorificarea unor mijloace fixe şi a obiectelor de inventar, anexa nr.13 
-prevederile Hotărârii Adunării Generale a Acţionarilor, nr.10/2008, art.1, privind aprobarea scoaterii din 
funcţiune, casarea şi valorificarea unor mijloace fixe şi a obiectelor de inventar, anexa nr.13 
-prevederile Legii nr.213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr.112/31.08.2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrative teritoriale şi ale Legii nr.15/1994, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.„c”, alin.(5), lit.„b” şi art.45 din Legea administraţiei 
publice locale, nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R  Ă Ş T E  
 
Art.1.Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad a mijlocului fix 
menţionat în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Se aproba scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea mijlocului fix menţionat în anexa, la 
prezenta hotărâre. 
Art.3.Sumele rezultate din valorificarea activului menţionat în anexa, după deducerea cheltuielilor aferente, 
se fac venit la bugetul local,   cod IBAN RO76TREZ02121.39.02.01XXXXX . 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C Centrala Electrica de Termoficare Arad S.A . 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Bruno BIRINGER Doina PAUL 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.07.2009                      cod:PMA– S1-02   



Anexa la Hotărârea nr.225 din 10  iulie 2009  
a Consiliului Local al Municipiului Arad     

 
 
 
 
 

Mijloc  fix amortizat scos din funcţiune  
şi valorificat prin procedura de casare 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Bruno BIRINGER Doina PAUL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.07.2009          

              cod:PMA– S1-02   

Nr. 
crt. 

Tip obiectiv Nr 
buc 

C
od

 
cl

as
ifi

ca
re

  Nr. de 
inventar  

Valoare 
inventar 

Valoare 
ramasa de 
amortizat  

An  
PIF 

Uzura  
scriptica  

% 

Locul unde se 
afla mijlocul 

fix  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 GRUP 

POMPARE  
1 2.1.17.1.1.1. 80278 7753.38 0.00 12/1998 100% Punct Termic  

nr. 2/2 
(strada 

Brancusi,  
bl. X 20)  

Total mijloace fixe     7753.38 0.00    



 

 

 

 
 
 



ROMÂNIA       - PROIECT –       AVIZAT, 
JUDEŢUL ARAD                     SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                  Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL  

 
      H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 

din _______________ 
privind  scoaterea din funcţiune a unui mijloc fix 

aparţinând patrimoniului concesionat al  Municipiului Arad la SC  CET  SA 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive,  nr. 37625/29 iunie 2009, 
- raportul Biroului Societăţi Comerciale, înregistrat cu nr. 37627/29 iunie 2009, 
- prevederile Contractului de concesiune nr. 5664/7.03.2001, cu modificarile si completarile ulterioare, 
încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. Centrala Electrica de Termoficare Arad S.A., 
anexa nr. 1, 
- adresa S.C CET Arad S.A. nr. 108/2009, inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 329/2009, 
privind scoaterea din funcţiune a mijlocului fix – grup pompare PT nr. 2/2, aparţinând patrimoniului 
concesionat al Consiliului Local,  
- prevederile Deciziei Consiliului de Administratie al SC CET Arad SA, nr. 10/2008, art. 4, privind 
aprobarea scoaterii din functiune, casarea si valorificarea unor mijloace fixe si a obiectelor de inventar, 
anexa nr. 13 
- prevederile Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor, nr. 10/2008, art. 1,  privind aprobarea scoaterii din 
functiune, casarea si valorificarea unor mijloace fixe si a obiectelor de inventar, anexa nr. 13 
- prevederile Legii nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 112/31.08.2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrative teritoriale si ale Legii nr. 15/1994, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale, 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c”, alin. (5), lit. „b” şi art. 45 din Legea administraţiei 
publice locale, nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, se adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad, a 
mijloacului fix mentionat în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.2. (1) Se aproba scoaterea din functiune, casarea si valorificarea mijlocului fix mentionat in 
anexa, la prezenta hotarare. 

(2) Sumele rezultate din valorificarea activului mentionat in anexa nr. 1, dupa deducerea 
cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul local cod IBAN RO76TREZ02121.39.02.01XXXXX  

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către S.C Centrala Electrica de Termoficare 
Arad S.A . 

PRESEDINTE DE SEDINTA     SECRETAR 
 
Biroul Societăţi Comerciale 
Red./Dact.Neamţiu Corneliu        Cod:PMA-S1-01 
 

Anexa nr. 1 la H.C.L.M. nr. _____ din ___________    
 
 
 
 

Mijloc  fix amortizat propus a fi scos din funcţiune  
si valorificat prin procedura de casare 

 



 
 
 
 

 

 

Nr. 
crt. 

Tip obiectiv Nr 
buc 

C
od

 
cl

as
ifi

ca
re

  Nr. de 
inventar  

Valoare 
inventar 

Valoare 
ramasa de 
amortizat  

An  
PIF 

Uzura  
scriptica  

% 

Locul unde se afla 
mijlocul fix  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 GRUP 

POMPARE  
1 2.1.17.1.1.1. 80278 7753.38 0.00 12/1998 100% Punct Termic  nr. 

2/2 
(strada Brancusi, 

bl. X 20)  
Total mijloace fixe     7753.38 0.00    



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 37625 din 24 iunie 2009  

 
 
 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, cu modificările 
si completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect 
scoaterea din funcţiune a unui mijloc fix aparţinând patrimoniului concesionat  al Municipiului Arad, în 
susţinerea căruia formulez următoarea : 

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 Având în vedere: 
- adresa S.C CET Arad S.A. nr. 108/2009, inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 

329/2009, privind scoaterea din funcţiune a mijlocului fix – grup pompare P.T. nr. 2/2, aparţinând 
patrimoniului concesionat al Consiliului Local,  

- prevederile Deciziei Consiliului de Administratie al SC CET Arad SA, nr. 10/2008, art. 4, privind 
aprobarea scoaterii din functiune, casarea si valorificarea unor mijloace fixe si a obiectelor de inventar, 
anexa nr. 13 

- prevederile Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor de la SC CET Arad SA, nr. 10/2008, art. 1,  
privind aprobarea scoaterii din functiune, casarea si valorificarea unor mijloace fixe si a obiectelor de 
inventar, anexa nr. 13 
 
 
 
 Apreciez ca fiind oportuna adoptarea unei hotărâri de consiliu pentru aprobarea scoaterii din 
funcţiune a  mijlocului  fix  aparţinând patrimoniului concesionat al  Municipiului Arad   
 
  
  

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Primăria municipiului Arad 
Direcţia de Strategii Publice şi Comunicare 
Biroul Societăţi Comerciale 
Nr.  37627/24 iunie 2009  



 
RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 
 Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul municipiului Arad, 
înregistrată cu nr. 37625/24 iunie 2009,  
 
 

Obiect : aprobarea scoaterii din funcţiune a unui mijloc fix aparţinând patrimoniului concesionat 
al Municipiului Arad   

 
 

 Având în vedere următoarele considerente : 
- adresa S.C CET Arad S.A. nr. 108/2009, inregistrata la Primaria Municipiului Arad sub nr. 

329/2009, privind scoaterea din funcţiune a mijlocului fix – grup pompare P.T. nr. 2/2, aparţinând 
patrimoniului concesionat al municipiului Arad : 

Motivatie: SC CET Arad SA propune scoaterea din functiune a mijlocului fix-grup pompare PT 2/2, 
amortizat integral, apartinand patrimoniului public al Municipiului Arad 

Mijlocul fix nu mai corespunde din punct de vedere functional si tehnic si nu mai poate fi utilizat in 
procesul de productie . 

Costul reparatiilor ajunge si chiar depaseste valoarea de inventar al mijlocului fix 
Mijlocul fix va fi valorifica prin procedura de casare.  
 Sumele rezultate din valorificarea activului, dupa deducerea cheltuielilor aferente, se fac venit la 

bugetul local 
 
- prevederile Deciziei Consiliului de Administratie al SC CET Arad SA, nr. 10/2008, art. 4, privind 

aprobarea scoaterii din functiune, casarea si valorificarea unor mijloace fixe si a obiectelor de inventar, 
anexa nr. 13 

 
- prevederile Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor de la SC CET Arad SA, nr. 10/2008, art. 1,  

privind aprobarea scoaterii din functiune, casarea si valorificarea unor mijloace fixe si a obiectelor de 
inventar, anexa nr. 13 

 
 Ţinând cont de prevederile legale: 

- O.G.  112/2000, pentru reglementarea procesului se scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a 
activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ teritoriale, art. 1 si 
2: 

„Art.1. Activele care alcătuiesc domeniul public al statului sau al unităţilor administrativ teritoriale 
de natura mijloacelor fixe, cu durata normală de utilizare consumată sau neconsumată, a căror menţinere 
în funcţiune nu se mai justifica, se scot din funcţiune, se valorifică şi se casează în condiţiile prezentei 
ordonanţe. 

Art.2. Pentru scoaterea din funcţiune, în vederea valorificării şi, după caz, casării, activele 
prevăzute la art.1. vor fi trecute în domeniul privat al statului sau al unităţilor administrativ teritoriale, 
potrivit reglementarilor privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia „ 

 
- Legea nr. 213/1998, republicată, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, art. 10, 

alin. (2): 
„Trecerea din domeniul publică în domeniul privat se face, după caz, prin hotărâre a Guvernului, a 

Consiliului Judeţean, respectiv a Consiliului General al Municipiului Bucureşti sau al Consiliului Local, 
daca prin Constituţie sau prin lege nu se dispune altfel.” 

 
- prevederile Contractului de concesiune nr. 5664/7.03.2001, cu modificarile si completarile 

ulterioare, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. Centrala Electrica de Termoficare 
Arad S.A., anexa nr. 1, cuprinzand lista de inventariere a mijloacelor fixe din domeniul public :  



„ PT nr. 2/2 - grup pompare / nr. crt. 208 / nr. inventar 80278 / valoare de inventar 7753 / PIF 12-
1998 ”  

 
 
Propunem: aprobarea proiectului de hotărâre cu privire la scoaterea  din funcţiune a  mijlocului fix 

– grup pompare PT 2/2,  aparţinând patrimoniului concesionat al  Municipiului Arad . 
 
 
 
 
 
 

ADMINISTRATOR PUBLIC,                    ŞEF BIROU, 
                         Claudia Macra                                    Corneliu Neamţiu 


